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150 års-jubilæet bliver fejret med manér og ministerbesøg. 
BORNHOLM SIDE 3

Uddeleren startede som fl askedreng. 
HASLE SIDE 20-21

6,2 mio. kr. 
til Linjer i 
Landskabet
Bjarne Westerdahl er en meget glad mand. Han har arbejdet 
i lang tid med projektet Linjer i Landskabet, der netop har 
modtaget i alt 6,2 mio. kr. fra Nordea-fonden og A. P. Møllers 
Støttefond.
– Dette projekt vil ikke kun løfte området og de andre attrak-
tioner her i Aakirkeby-området, men være et stort løft for 
hele Bornholm, fastslår Bjarne Westerdahl.

AAKIRKEBY SIDE 24-25

Skovens børnehus
Afl øseren for Skovbørnehaven 
og Marthas Minde i Rønne, 
Natur- og Skovbørnehuset, 
blev her til formiddag indviet af 
borgmesteren.
RØNNE SIDE 16-17

Stjernskud i manegen
Publikum kan forvente sig farver, 
akrobatik og charmerende børn, 
når Cirkus Stjerneskud i dag har 
premiere på årets forestilling.

ALLINGE GUDHJEM 
SIDE 26-27

Brovangen 20 · 3720 Aakirkeby · Tlf. 56 97 56 05
www.midtbornholmsauto.dk          www.toyota-bornholm.dk

Hyundai i20 Live Plus

Aircon, tågelygter, cd-radio

 Årg. 2/2016
 km. 2.000

kr. 139.900 
ekskl. lev. omk. kr. 3.880 

Husk på at vi har

 DK’s billigste og bedste 

�nansiering 

- kom ind og hør!

Damgade 2 · Aakirkeby · 5697 4232 · butik-ries.dk

Nye sandaler i skind

Kr. 599,-

Damgade 2 · Aakirkeby · 5697 4232 · butik-ries.dk

Kr. 599,-Kr. 599,-Kr. 599,Hent Bornholms Tidendes app 
på App Store og Google Play

Find vej på  tidende.dk

Få det bedste 
ud af din e-paper
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I skoven var der gilde
 
 
 
 
Af Henrik Nielsen

DAGPASNING
Det var ikke den gamle ørn, men Bornholms 
Regionskommune, som her til formiddag 
holdt gilde i skoven for at glæde børnene.

Der er for så vidt ikke noget odiøst i, at 
skoven summer af. Faktisk ville alt andet 
været underligt. Men det var en ganske sær-
lig slags liv, skoven summede af. Børn i vari-
erende størrelse og voksne i næsten lige så 
varierende størrelser havde fundet vej til Vi-
begårdsvej, hvor regionskommunen indvie-
de Rønnes nye skovbørnehave, Natur- og 
Skovbørnehuset.

– Vi er rigtig glade i dag, hvor vi kan ind-
vie det nye børnehus. Det har været en hur-
tig byggeproces, siden vi fandt ud af, at vi 
kunne bygge det som modulbyggeri, sagde 
Ann Rubæk-Nielsen, som er leder af de kom-
munale pasningstilbud.

Den røde snor
Inden hun tog ordet, havde Natur- og Skov-
børnehusets daglige leder, Elise Jensen, 
gennet børnene sammen, så de kunne holde 
den røde snor, som borgmester Winni Gros-
bøll skulle klippe over.

Da børnene stod på en pæn og nogenlun-
de lige række, kom de voksne i tanke om, at 

de skulle synge nogle velkomstsange, og da 
alle tre sange inkluderede fagter, måtte bør-
nene slippe snoren, som landede på jorden 
igen.

– Lille Peter Edderkop kravled’ op ad mu-
ren, sang børnene, mens de med hænder og 
fingre illustrerede den lille edderkops vej op 
ad muren.

Vejen til universiteter
Hvor selve byggeprocessen har været hurtig, 
så har hele processen med at lave en ny 
skovbørnehave været mere end almindelig 
lang, bemærkede René Larsen Vilsholm, 
som fik ordet efter Ann Rubæk-Nielsen.

Han har været forældrerepræsentant i 
byggeudvalget, og han glædede sig over, at 
der endelig står en ny institution til både 
børnehave- og vuggestuebørn.

– Af alle steder skal Bornholm kunne til-
byde børn en hverdag i naturen, bemærkede 
han og tilføjede, at dagens børn kun er halvt 
så meget ude i naturen som deres forældre 
og bedsteforældre.

Og skal man tro den tilfredse far, så er der 
god grund til, at børnene skal være ude i na-
turen.

– Nogle hjerneforskere siger, at hvis man 
skal have sine børn ind på de bedste univer-
siteter, så skal de ud i skoven, når de er små, 
sagde René Larsen Vilsholm.

For Winni Grosbøll er den nye skovbørne-
have kulminationen på en omtumlet poli-
tisk proces.

– Jeg kan ikke huske, at jeg i min tid har 
kæmpet så meget for at holde et projekt på 
sporet. Det er taget af flere gange, og hver 
gang har forældre sagt, at vi skulle kæmpe 
videre, og det har vi gjort, fortalte borgme-
steren.

Og havde hun selv haft små børn, så hav-
de Natur- og Skovbørnehuset været det na-
turlige valg, bemærkede hun.

– Mine egne børn er desværre for gamle. 
Eller ikke desværre, sådan er naturens or-
den. Men hvis de havde været små, så havde 
de skullet gå her, sagde Winni Grosbøll, in-
den hun tog saksen i hånden og sammen 
med børnene klippede den røde snor over. 
Snoren var i mellemtiden blevet samlet op 
fra jorden igen.

Mange fine ting
Børnehuset ligger, hvor Skovbørnehaven 
tidligere lå, og det erstatter både den gamle 
skovbørnehave og Marthas Minde, som beg-
ge er lukket og samlet i den nye institution. 
Og den nye institution har valgt at genbruge 
nogle af de ting, som fungerede i forgænger-
ne.

– Vi har fået plads til vores får, og vi har 
mulighed for at genbruge mange af de fine 
ting fra Marthas Minde og Skovbørnehaven. 
Det er derfor, der står flyttekasser rundt om-
kring. De bliver pakket ud efterhånden, lød 
det fra Ann Rubæk-Nielsen.

Winni Grosbøll lovede også at komme på 
besøg igen, når fårene er tilbage.

 º Af alle steder skal  
Bornholm kunne  
tilbyde børn en  
hverdag i naturen

Borgmester 
Winni Gros-
bøll fik hjælp 
til at klippe 
den røde 
snor over. 
Ingen af bør-
nene havde 
prøvet det 
før, så borg-
mester hjalp 
også dem. 
Foto: jens-
Erik Larsen
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Restauratør prøver at 
få øltøndebar op igen

 i Den lange sag kort

Maj 2011: Debatoplægget ” Langsig-
tet plan for dagtilbudsstrukturen” 
lancerer tanken om en ny integreret 
skovbørnehave med plads til 30 bør-
nehavebørn og 12 vuggestuebørn.

Februar 2012: Et forslag til en langsig-
tet plan for de kommunale dagtilbud 
nævner muligheden for en skovbørne-
have til 30 børn med fuld åbningstid 
i nye bygninger på den eksisterende 
grund.

August 2012: Borgmester Winni 
Grosbøll præsenterer et budgetforslag 
med en investering på 6,5 mio. kroner 
til udbygning af skovbørnehaven.

September 2012: Kommunalbesty-
relsen afsætter 6,5 mio. kroner til at 
udbygge skovbørnehaven.

December 2012: Børne- og skole-
udvalget godkender en plan for den 
proces, som skal føre frem til den nye 
børnehave.

Juli 2013: Borgmester Winni Grosbøll 
anbefaler et anlægsstop på baggrund 
af sparekrav på samlet 125 mio. kroner 
i 2014.

August 2013: Kommunalbestyrelsen 
beslutter en lukning af Marthas Minde 
og flytning af børnene til en udvidet 
skovbørnehave.

April 2014: Kommunen sender forslag 
til et kommuneplantillæg samt en lo-
kalplan for området ved Vibegårdsvej 
i offentlig høring.

Oktober 2014: Kommunalbestyrelsen 
godkender kommuneplantillægget og 
lokalplanen for skovbørnehaven. Der 
nedsættes et byggeudvalg for udvidel-
sen af skovbørnehaven.

August 2015: Kommunalbestyrelsen 
bevilger 6,7 millioner kroner til byg-
geriet. Den opjusteres senere til 7,25 
millioner kroner.

Oktober 2015: Regionskommunen ind-
går kontrakt med firmaet Pitzner om 
levering af den nye skovbørnehave.

November 2015: Den endelige lokal-
plan for børnehaven sendes i høring.

Maj 2016: Borgmester Winni Grosbøll 
tager første spadestik til byggeriet, 
som allerede er i gang. Kommunalbe-
styrelsen udvider kapaciteten, så der 
bliver plads til 68 børn.

Tøndebar deler vandene på Facebook
På Buffalo Steak Houses side på Fa-
cebook har Lenhart Carlsson lagt to 
billeder op for at illustrere forskel-
len på udeserveringsområdet med 
øltøndebaren og med den bar, der 
har erstattet den. Samtidig spørger 
han, om folk kan se forskellen og 
fortælle ham, hvorfor tønden skulle 
væk.

Kommentarerne varierer fra fuld 
opbakning til Lenhart Carlsson til 
forståelse for naboforretningernes 
reaktion.

– Tønden var sej, så mega ærger-
ligt, lyder en kommentar.

– Det kan vel ikke komme bag på 
jer, når folk brokkede sig allerede 
ved første billede, I delte af tønden. 
Jo, den er da hyggelig, men den gem-
mer fuldstændig de to små butikker 
væk, og det er ikke fair, når det ikke 
rigtig er konkurrence, lyder det fra 
en anden.

Flere foreslår at placere baren et 

andet sted på Buffalo Steak Houses 
udeservering.

– Kunne den ikke placeres ud 
mod vejen og dermed gøre alle gla-
de, lyder et forslag.

– Det har vi også foreslået, men 
uden held, svarer Buffalo Steak Hou-
se.

Der er også flere, der mener, at 
tønden i sig selv er flot, men at den 
bare ikke passer på torvet.

– Tønden er mega fed, den passer 
bare overhoved ikke ind der, hvor 
den stod, kommenterer en bruger.

–  Den er sikkert pæn på en cam-
pingplads, supplerer en anden.

En tredje har et forslag til, hvad 
Lenhart Carlsson skal stille op med 
tøndebaren, hvis det ender med, at 
den ikke kommer op igen:

– Tønden skal bare sættes af hos 
mig. Den er mega cool, og herfra skal 
ingen høre brok. heni

Af Henrik Nielsen

ERHVERV
Det vakte opsigt, da restauratør Len-
hart Carlsson midt i maj fik stillet en 
udebar i form af en kæmpe øltønde 
op på Buffalo Steak Houses udeser-
vering på Store Torv. Det vakte også 
opsigt, da baren forsvandt igen for 
en uges tid siden. Der var en nabo, 
som havde klaget over baren. Len-
hart Carlsson har dog ikke opgivet 
håbet om at få øltønden op igen.

Det er regionskommunen, som 
har krævet øltøndebaren fjernet 
igen efter en naboklage, fortæller 
Lenhart Carlsson.

– Jeg fatter det ikke, men jeg ved 
ikke, hvad jeg skal gøre. Jeg har prø-
vet at tage fat i en advokat, men 
kommunen laver nok sine egne reg-
ler. Jeg prøver at kæmpe lidt videre, 
men der er nok ikke store chancer 
for, at jeg får den tilbage, siger han.

Under telt
Ideen med den tøndeformede bar 
var, at Lenhart Carlsson gerne ville 
have en bar med tag, som kunne be-
skytte dens fadøl. Samtidig håbede 

han, at den kunne være med til at 
gøre folk opmærksomme på Buffalo 
Steak Houses udeservering.

Det lykkedes, men nu har han 
måttet erstatte den med sin gamle 
udebar, som står under telt.

– Det er ikke pænere end det an-
det, så jeg forstår det ikke rigtig. Slet 
ikke fremgangsmåden. Jeg fik bare 
et brev, hvor der stod, at den skulle 
være fjernet den og den dato. Ikke 
mere pjat. Der er åbenbart ingen kla-
gemuligheder, men jeg prøver, siger 
han. 

Ikke noget svar
Ifølge Lenhart Carlsson har de fleste 
reaktioner på den karakteristiske 
bar været positive. Dog har nogle af 
naboforretningen bemærket, at den 
store tønde skyggede lidt for deres 
forretninger.

– Men jeg kan kun lægge den der, 
for det er der, jeg har mit strøm og 
mit vand. Så har jeg spurgt på kom-
munen, om jeg kunne få lov til at 
lægge den langs siden i stedet i år. 
Jeg har prøvet at skrive til kommu-
nen, men jeg får ikke noget svar, si-
ger Lenhart Carlsson.

Buffalo Steak 
House har 
måttet sige 
farvel til den 
karakteristi-
ske øltøn-
debar, som 
er blevet 
erstattet med 
en bardisk 
under telt. 
Foto: Berit 
Hvassum

Med en klok-
ke kaldte 
Natur- og 
Skovbørne-
husets dagli-
ge leder, Elise 
Jensen, bør-
nene sam-
men, så de 
kunne synge 
velkomstsan-
ge og hjælpe 
med at klip-
pe den røde 
snor over. Fo-
to: Jens-Erik 
Larsen

”Lille Peter 
Edderkop” 
blev sunget 
med stor 
koncentrati-
on og udløste 
en velfortjent 
klapsalve. Fo-
to: Jens-Erik 
Larsen


